Cupio intelligere, cni jam tandem Ins tructiones et alia 
scripta M. V. S. ąuae etiamnum apud me sunt, recte tradere 
ąueam, qui ea M. V. S. reddat. Nam de eis valde sum solicitus, 
et yehementer timeo, ne, si ąuid mihi humanitus accidat, in alie- 
nas manus perveniant.

Supplico humilime M. V. S. dignetur serio mandare, ut 
mihi pensio, ąuam M. V. S. ex sua munificentia clementei' de- 
creyerat, persolvatur ad sustentationem meam. Inutilis eąuidem 
sum seryitor, fateor, in hac deside et ociosa yita, sed tamen 
promptissimam gero yoluntatem seryiendi omni fide ac constan- 
tia, modo M. V. S. meis humilimis seryitiis uti dignetur. Quam 
Deus felicissimain seryet et bonis omnibus augeat.
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In cujus gratiam me meaąue fidelia seryitia liumilima com- 
mendo, et generosum responsum expecto.

Cracoviae Kalendis .Tanuarii 1569.

M. V. S.
humilimus et fidelis 
subditus et seryitor

Andreas Dudith.

a tergo: Sacratissimae Caesareae Regiaeąue Majestati etc. etc. 
etc. Domino, Domino clementissimo.

R. 1569.

2.

Yiennae 22 Januarii.

Instructio ad Poloniam pro Episcopo Oloniucense et Joannę 
Bernardo Maltzan in negocio Prutenico.

Maximilianus secundus etc.
Instructio pro Reverendo devoto Guilielmo Episcopo Olomu- 

censi et magnifico Joannę Bernharto Maltzan libero Barone in 
Wartenberg, in Silesia et Penzilino, fidelibus nobis dilectis, iis 
de rebus, ąuas nomine nostro apud serenissimum principem, Do
minum Sigismundum Augustum Regem Poloniae, magnum Du
cem Litliuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeąue 
etc. Dominum et haeredem fratrem sororium et consanguineum 
nostrum charissimum agere simul vel seperatim debent.

In primis jam dicti Oratores nostri sese majore ąuam pos- 
sunt celeritate Lublinum conferant ubi scilicet ad praesens, prae- 
fatus serenissimus Rex Poloniae cum Ordinibus ac Statibus Re
gni sui publicum Conyentum agit, ibiąue impetrata a Serenitate 
ejus audientia, Serenitati eius redditis litteris nostris tum cre- 
dentialibus in Cancellaria nostra expeditis, tum manu nostra 
propria exaratis, nomine nostro plurimam salutem dicent, et 
sinceram benevolentiam nostram perpetuumąue fraterni nostri
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amoris studium appositis et convenientibus verbis deferent, ac 
omnem deniąue salutem a Deo optimo maximo precabuntur.

Deinde Serenitati ejus ulterius exponent, eam esse vim 
integerrimi nostri in Serenitatem ejus studii, atąue benevolen- 
tiae, ut conąuiescere neąueamus, quin eam ąuam creberrime omni 
officiorum genere, comprobemus: ea nos potissimum nunc ąuoąue 
inductos, ut obligati ad Serenitatem ejus liac insigni legatione 
fraterne inviseremus, eiąue liunc nostrum tam sincerum et Se
renitatis ejus amantissimum animum in memoriam reduceremus, 
non ąuod crederemus hujusmodi significationem et testificationem 
candidae mentis nostrae apud Serenitatem eius necessariam esse, 
ąuasi Serenitas ejus non magni faceret hujusmodi amicitiam no
stram, sed ąuod nobismet ipsis in hoc parte nunąuam possimus 
satisfacere, cum nobis Serenitatis eius mutua in nos voluntas 
probe sit cognita, multisąue in rebus abunde perspecta.

Non voluisse tamen nos omnino intermittere, quin Sereni
tati eius per eosdem Oratores nostros pauca ąuaedam, quae et 
ipsa non aliorsum ąuam ad eundem scopum, declarandi scilicet 
Serenitati ejus optimi animi nostri tendunt, benevole nunciaremus.

Nimirum Serenitatem ejus jam sepenumero intellexisse ex 
nostris et Serenitatis ejus Oratoribus, ąuantopere cupiamus cum 
Serenitate ejus tempore et loco opportuno personaliter conveni- 
re, familiariterąue colloąui, ąuod et ipsa idem sese desiderare 
saepius significavit, sicuti novissime etiam ex litteris Yenera- 
bilis Francisci Crassintzky Praepositi Plocensis cognoverimus, 
Cum igitur etiamnum cupiamus istiusmodi nostrum congressum 
ąuamprimum fieri ąueat, effectum sortiri, sperantes eum utriąue 
nostrum magnum solatium et commodum allaturum, nos voluisse 
Serenitati ejus, quid ipsi sentiamus de tempore istiusmodi con
yentus instituendi patefacere, yidelicet, ąuod id vix commodiore 
tempore fieri ąueat, ąuam cum in Silesiam peryenerimus, ąuod 
Deo dante non yalde diu differetur, sed fortassis priusąuam Se
renitas ejus longius ąuopiam extra Poloniae Regnum discesserit 
futurum est, locum vero opportunum alicubi in finibus deputari 
posse. Itaąue super his etiam percepturos animum et sententiam 
Serenitatis eius, ąuam utiąue confidimus hunc congressum aeąue 
ac nos pro sua parte omni studio promoturam esse.

29
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Caeterum hoc loco Oratores et Commissarios nostros latere 
nolumus, suspicari nos serenissimum Regem Conventum hunc eo 
minus promoturum, ąuod vereatur, ne sibi per nos molestia ex- 
hibeatur de negociis coniugis suae serenissimae Reginae sororis 
nostrae charissimae. Quapropter non abs re fuerit Oratores no
stros, si id commode ac dextre fieri ąueat, lianc Uli sólicitudinem 
ezicere, ąuo alacrius sese in hoc negotio resolvat.

Praeterea Oratores et Commissarii nostri Serenitati eius 
alterius referant, Serenitatem ejus procul dubio memoria tenere 
ąuantopere desideravimus, vivente adhuc Ulustri ąuondam Al- 
berto Marchione Brandenburgensi seniore, ut jam tandem sublata 
et remota omni dissensionum materia inter Ordines ac Status 
sacri Romani Imperii simul et sigillatim, ac Serenitatem eius, 
firma et perpetua amicitia et bona yicinitas coalesceret ac stu- 
biliretur, scientes, ąuam graves et diuturnae controversiae a mnl- 
tis usąue annis Venerabilibus Administratoribus militiae Ordinis 
beatae Mariae Virginis Theutonicorum cum Serenissimo ąuondam 
principe Domino Sigismundo Rege Poloniae Serenitatis ejus pa- 
rente piae memoriae, et ipsamet, Serenitate ejus, ąuae nec dum 
consopitae sunt, intercesserint de terri s ac regionibus illis Pru- 
tenicis, ita, ut teneri non potuerimus mensibus praeteritis, quin 
Serenitati ejus in memoriam benevole revocaremus, ąuae ante- 
hac pro componendis illis controversiis utrinąue acta fuerunt, et 
praesertim amicabilem illam tractationem et compositionem, ąuam 
olim Divus ąuondam Imperator Carolus Quintus colendae recor- 
dationis Divo etiam Imperatori Ferdinando augustae memoriae 
Domino ac Genitori nostro obseryandissimo tunc Regi Romano- 
rum tanąuam Bohemiae Regi, anno salutis 1569 inter Sereni
tatem ejus, et ąui tum in humanis fuit Administratorem dicti 
Ordinis suscipiendam fraterne commiserat, propter complura et 
varia impedimenta; ąuae subinde interciderunt, et Serenitati 
ejus procul dubio non sunt ignota, ad affectum nunąuam dedu- 
ctam. Quandoquidem ratio haec sopiendarum extinguendarumque 
controversiarum et differentiarum illarum medio amicabilis trans- 
actionis nobis etiam yidebatur, sicuti adhuc videtur esse com- 
modissima, cum speraudum sit non defuturas honestas, aeąuas 
et utriąue parti tolerabiles conditiones, ąuibus possit transigi, 

et graviorum turbarum ac motuum, ąui aliąuando ex his dissen- 
sionibus possent suboriri, ansa de medio tolli. Itaąue nos etiam 
ąuatenus id Serenitati eius gratum foret, exemplo praelibati 
Divi Domini genitoris nostri operam nostram in suscipienda 
ejusmodi amicabili tractatione et compositione pro commodo et 
ąuiete utriusąue partis promptam obtulisse, et ab ipso Serenis
simo Poloniae Rege amanter postulasse, ne gravaretur nobis 
ąuamprimum animum et mentem suam declarare. videlicet, utrum 
Serenitas ejus ferre ąueat, ąuod curam istiusmodi amicabilis com- 
positionis suscipiamus, nec ne. Si namąue Serenitas ejus assen- 
serit idipsum etiam cum presente Venerabile dicti Ordinis Ad
ministratora, et per Germaniam et Italiam, partesąue transma- 
rinas magistra, nostro et sacri Imperii Principe deyoto ^dilecto 
tractaturos, quem et ipsum, ut qui boni et morigeri principis of- 
ficio nunąuem solet deesse, yoluntati nostrae in hac ąuoąue parte 
non refragaturum arbitramur.

Ad ąuam nostram petitionem licet dictus serenissimus Rex 
satis aeąuum et beneyolum atąue ad pacem et concordiam incli- 
natum sese ostenderit, certi tamen aliąuid Serenitas ejus non 
respondisse sed significasse, se in ne tanti momenti, in ąua non 
tam priyata Serenitatis suae, ąuam totius Regni et omnium Do- 
miniorum suorum jura ac priyilegia agantur, sine senatorum suo- 
rum consilio statuere ąnicąuam non posse. Ad se vero ąuod at- 
tineat, in componenda controyersia, si ąuae restat, libenter consi
lium nostrum secuturam, ac perąuisitis sententiis Senatorum suo
rum per litteras daturam operam, ut nobis, nulla mora interpo- 
sita, dignum mutua nostra beneyolentia responsum dedisse yi
deatur.

Quod responsum cum in hanc usąue diem nobis non fuerit 
allatum, defuncto vero dieto ąuondam Marchione Alberto, rebus- 
ąue passim per orbem Christianum turbatis et ad periculosas 
mutationes et majores motus ubiąue spe ctantibus, magis etiam 
ąuam antea yideatur esse necessarium et utraąue parte consul- 
tum, ąuinimo ad pacem et ąuietem hincinde tuendam, valde 
ąuoąue commodum fore, ąuod futura ista amicabilis et placida 
tractatio, ąuantum nunąuam fieri potest, promoyetur, neąue si 
longior mora interponatur, nos yoluisse etiam ad presens dum 
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Serenitas ejus proceres et Senatores Regni apud se in publico 
Conyentu, ubi commodissime res tractari et illorum sententiae 
exquiri poterunt, congregatos liabet, Serenitati eius hoc negotium 
ąuod judicavimus pro sua magnitudine, consideratis etiam multis 
malis, ąuae inde suboriri possent, hac speciali legatione non esse 
indignum per hosce Oratores nostros in memoriam revocare. Et 
proinde rursus etiam atąue etiam postulare a Serenitate eius, 
ut ne diutius differat nobis de hac pacificatione seu amicabili 
transactione per nos proposita, animum et voluntatem suam ape- 
rire. Sed casu, quo nondum id factum esse. eam cum suis 
Senatoribus in hoc negotio, donec sunt praesent.es, deliberatio- 
nem capiat, ąuae tum publicae tranąuillitati, tum Serenitis suae 
aeąuanimitati atąue egregio in promovenda pace et Concordia 
studio, et nostrae demum fraternae expectationi, sit maxime con- 
sentanea. Viceversa nos ąuoąue curaturos, ut praefatus Magistra- 
tus generalis militiae Sanctae Mariae administrator id, ąuod sui 
erit officii faciat, nec maiori animorum exacerbationi aut gra- 
vioribus dissidiis et motibus ansam vel materiam praebeat, non 
dubitantes Deyotionem eius, ut solet in caeteris rebus omnibus, ita 
etiam in hoc negocio sese morigerum et obseąuentem exhibituram.

Itaąue Oratores nostri debita cum modestia, attamen dili- 
genter instabunt apud serenissimum Poloniae Regem. et ubicum- 
que necessarium et utile yidebitur, ut resolutio bujus rei promo- 
veatur et in aliud tempus non rejiciatur, eamąue, ut primum 
acceperint, nobis per litteras notam faciant. Exequuturi in his 
benegratam et expressam yoluntatem nostram gratia nostra Cae
sarea recognoscendam. Datnm Viennae die 22 Januarii 1569.

3.
R. 1569. Ostrayia 28 Januarii.

Wilhelm biskup Ołomuniecki do Cesarza Maksymiliana.

Tnvictissime etc.
Veni beri tandem Ostraviam, multum luctatus cum impe- 

ditissimae et pessimae viae summis difficultutibus. Sed ne hic 
ąuidem ullum adhuc de Instructione yerbum reperio. Quae res 

sollicitum me et aliąuomodo dubium reddidit, utrum subsistere 
hic praestaret, ac instructionem expectare, aut alterius progre- 
diendum esset. Consultius esse judicari pergere potius, ąuam 
hoc in loco diutius haerere, ne quid in negotiis Majestatis Ye
strae mea cunctatione negligatur. Itaąue in nomine Domini re- 
focillatis aliąuantum hic jumentis, cras summo manę hinc disce- 
dam, profectionemąue istam his, ąuae descripta adjunxi, singulo- 
rum dierum itineribus absolvam. Certa cum spe, Sacratissimam 
Caesaream Maiestatem Vestram curaturam atąue effecturam esse, 
ut primo ąuoąue tempore instructio mihi et collegae meo red- 
datur, quo tempestive a nobis de re tam ardua cogitari, ratio- 
nesąue et consilia certa ad dirigendum et facilitandum hoc ne
gotium maturę suscipi possint.

Venceslaum Porztarzky Aulae meae praefectum, domi sum 
coactus propter adversam eius yaletudinem relinąuere.

Et ąuia nullius, ąui cum dignitate hoc munus obiret, et an
tea apud Oratores Principum yersatus fuisset, industria et opera 
commodius uti potui, Maximum Florentinum Majestatis Vestrae 
Sacratissimae antea aulicum, licet iam Clericum et togatum, 
multumąue deprecantem atąue tergiyersantem, ut aliąuamdiu cu- 
ram sustineret Aulae, mearumąue domesticarum rerum, substitui, 
ac mecum yenire adegi. Humiliter supplico, ne Majestas Vestra 
propterea iniąuiori animo vel adyersus me, vel ipsum esse yelit. 
Sacratissimae Caesareae Majestati Vestrae fayori gratiae atąue 
clementiae submisse et deyote com mendo me, meos, meaąue 
omnia.

Ostravia 28 die January 1568 (sic).
Vestrae Sacratissime Caesareae Majestatis

fidelis subditus et Sacellanus 
Guilhelmus Eps Olomucensis pp’.

Annotatio Itineris et pernoctationis Cracoyiam atąue Lublinum 
yersus.

XXIX die Januarii ex Ostrayia yersus Strumon IIII.
XXX die Januarii yersus Osyieczim............... V.
XXXI die Januarii in Spitkowitz  .......................III.

Z

praesent.es
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I die Februarii Cracoviam V, ubi seąuenti die
erit subsistendum......................  V.

III die Februarii versus Wawrzieczicz .... IIII.
IIII die Februarii in Opatowicz.............................. IIII.

vel yersus Novam civitatem........................ V.
V die Februarii versus Polaniecz...................... IIII.
VI die Februarii in Pokrziwnicz.......................... IIII. Miliaria
VII die Februarii yersus Sandomiriain................. II.

Ubi propter moram trajiciendi fiumen Vistu- 
lam iterum per diem unum erit commoran-
dum.

IX die Februarii in Zawichost........................... II.
X die Februarii yersus Wrzendaw......................IIII.
XI die Februarii in Kominam villam..................IIII.
XII die Februarii versus Lublinum.......................III.

Summa dierum itineris.................................. XIII.
Summa locorum pernoctandi.........................XIIII.
Summa Miliarium....................................... XLIX.

4.
R. 1569. . Cracoyiae. 2 February.

Obaj posłowie do Cesarza Maksymiliana.

Inyictissime etc.
Post humillimam seryitiorum et orationum nostrarum com- 

mendationem Sacrae Caesarae Majestati Vestrae precamur a Do
mino Deo diuturnam et foelicem yitam, yictorias, triumphos et 
omnia prospera.

Die Lunae proximo, qui ultimus Mensis Januarii fuit, cum 
ego Episcopus in oppido Sator, quinque ab hinc miliaribus adhuc 
essem, allatae sunt per cursorum, cum literis Maiestatis Vestrae 
Sacratissimae ad nos ambos scriptis, tres Instructiones eorum 
negotiorum, qnae Sacratissima Caesarea Majestas Vestra in hoc 
Poloniae Regno, per nos, prout tempus, et res sese dederit, 
acurate et fideliter tractari et expediri cupit, ac clementissime 
pobis injungit.

Quasquam, primum heri huc veni, cum simul perlegissemus, 
et quantum fieri potuit, consideratis circumstantiis, quae nunc 
sese offerebant, collatisque mutuo inter nos sententiis, diligenter 
ponderavissemus, nullus in iis alius scrupulus, qui aliqua consi- 
deratione esset dignus, hoc tempore nobis occurrebat, nisi primo:

Ut facilius, cautius et tutius, illud in primis secretius ne
gotium agi, atąue ex animi Majestatis Vestrae sententia confici 
a nobis possit, utrique nostrum yehementer necessarium yideri, 
priusquam Lublinum yeniemus, aut antequam saltem primam 
illic audientiam liabebimus, ex Sacratissimae Majestatis Vestrae 
literis, si fieri posset, et Maiestas Vestra id expedire iudicaret, 
cognoscere, quibuscum praecipue huius Regni Proceribus, sive Ec- 
clesiasticis sive Saecularibus, Maiestatis Vestrae bona, ut yocant, 
intelligentia sive correspondentia intercederet, ac cum quibus an- 
tea, de occultis et secretis Maiestatis Vestrae Oratores confidenter 
actum consultatumque fuerit, ac iterum nunc agi possit.

Nam licet vel mediocri studio atque industria nostra, ex 
sermonibus et occasionibus, quas yarias, multiplicesque ac fre- 
quentes, procul dubio cum omni genere hominum liabebimus, 
certis coniecturis, non aegre postea assequi poterimus, qui ex 
hac natione, vel egregie erga Mejestatem Vestram affecti, vel 
iniquiori et alieniori animo silit praediti: tamen et ad alliciendos 
conciliandosque hos, et ad alioquin bona foeliciterque omnia di- 
rigenda Maiestatis Vestrae negotia, permultum momenti liabere 
existimamus, ut maturę et quam primum fieri poterit, certo no
bis innotescat, planeque perspectum sit, quos nequaquam dubia, 
sed constanti explorataque, erga se fide Majestas Vestra esse, 
experta sit.

Alterum vero est, quod nequaquam praetermittere potuimus, 
quin Majestati Vestrae, ea qua tenemur fide et obseryantia hu- 
militer significaremus. Cognitum nobis ambobus dudum esse, quan- 
documque Maiestatis Vestrae in hoc Regnum Legati sive Ora
tores yeniunt, nisi primam ut yocant audientiam, publice coram 
Rege in Senatu habeant, magnam apud valde suspiciosos et li- 
centiosos istos homines calumniandi, variosque in yulgus homi
num spargendi rumores ansam dari, ut non modo a Maiestate 
Vestra Sacratissima Serenissimaque eius domo animi horum po-
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pulorum per eos alienentur: sed Ipse etiam Serenissimus Polo
niae Rex in odium atąue inyidiam, apud ordines et Status vo- 
catur, et perinde atąue clandestinis consiliis perniciem libertati 
et iuribus Regni moliatur atąue machinatur, manifeste małe 
audiat et traducatur.

Itaąue si Majestati Vestrae secus non yisnm ac ab ea no
bis injunctum fuerit, constituimus omnino primae Instructionis 
utramąue, hoc est, et mutui congressus, et negotii Pruthenici cau- 
sam, exhibitis Maiestatis Vestrae, Regi et Ordinibus Regni cre- 
dentialibus literis, publice agere atąue proponere.

* (Articulus primae Instructionis 
qui ex ea si describenda denuo 
esset, ńostro iudicio omitti deberet.

„Caeterum hoc loco Oratores et Commissarios nostros latere 
nolumus, suspicari Nos, Serenissimum Regem Conyentum hunc 
eo minus promoturum, ąuod yereatur ne sibi per Nos molestia 
exhibeatur, de negotiis Coniugis suae Serenissimae Reginae, so
roris nostrae charissimae. Quapropter non abs re fuerit Oratores 
nostros, si id commode ac dextre fieri ąuead, hanc illi solicitu- 
dinem eximere, ąuo alacrius sese in hoc negotio resolvat.“

Quanquam ea res hoc habeat difficultatis, ąuod articulus, 
cum hoc asterisco sive nota, manu mea Episcopi, ex instructione 
descriptus, atąue hisce adiunctus, neąue facile coram Rege oc- 
cultari, ileąue Statibus, cum pleriąue omnes, vel maxima una hac 
re urere Regem atąue urgere soleant, innotescere debeat, imo 
si bonis id mediis, et in loco fieri poterit, augenda eorum suspi- 
tio sit, ąuod vel in primis ob hanc causam, Maiestas Vestra, 
Regem yidere, et cum eo conferre desideret.

Augetur vero ista difficultas propterea ąuoąue, ąuod hac
tenus Instructiones negotiorum, ąuae publice proponuntur, pu
blice legi, eisąue relinąui, et si ąuis id nolit, yehementer ab 
eis flagitari soleant.

Cui tamen nodo, hunc reperisse cuneum yidemur, ut si alia- 
rum duarum Instructionum, vel alterutrius ex eis negotia, celeri 
audientia, nectendo morulas, ąuantum poterimus protrahamus 
quo Majestas Vestra Sacratissima interea, vel aliam Instrucio- 
nem, ąuae sub diyerso praetextu publice proponi possit, yel hanc 

omisso isto Articulo descriptam, et ita correctam, ut etiam ad 
Ordines et Status Regni referatur, ad nos mittere. vel saltem 
de yoluntate sua Caesarea nos certiores facere possit.

Quod si a Majestate Yestra ita cito responsum non yeniret 
et audientia diutius differri non posset, ut sermone sive oratio- 
ne, omnes clausulae et puncta (uno illo de ąuo supra praeterito) 
Instructionis primae comprehendantur. et diligenter cum omni 
dexteritate explicentur.

Si Instructionem poscerunt, humaniter et placide responde- 
retur, ąuandoąuidem Majestatis Vestrae Sacratissimae literas 
credentiales et Regiae Majestati. et ipsis Ordinibus exhibuisse- 
mus: facile illos posse perspicere, nobisąue tantum fldei adhibere, 
nos nihil nisi ex yoluntate Majestatis Yestrae dicere et proponere.

Si exemplum aliorum allegarent, et durius instarent, ąuan- 
doąuidem neuter nostrum autea in talibus Legationibus yersatus 
sit, et id Instructione, ut cuiąuam tradi, vel ad legendum dari 
debeat. non contineatur, nihil nos certi, inconsulta Majestate Ye
stra statuere posse, consulturos et scripturos ii lico ad Eam esse, 
facturosąue fideliter et obedienter, ąuicąuid Majestas Yrestra inan- 
dayerit.

Quo facto yidetur nobis facile tantum temporis intercessu- 
rum esse, ut Majestas Yestra pro sua eximia et praestanti sa- 
pientia, hisce (lifficultatibus consulere, et obyiam yenire possit.

Quod vero Majestas Yrestra Serenissima benignissime nos 
admonere dignetur, ut et de occurrentibus difficultatibus Majestati 
Yestrae in tempore significare non omittamus, et literis etiam 
negotia, prout separata et sejuncta ab inyicem sunt, distingua- 
mus: id utrumąue posthac, ąuandocunąue necessitas postulave- 
rit, diligenter et fideliter, curare conabimur et cum his Sacratissi
mae Caesareae Majestatis Vestrae gratiae et clementiae humi
liter nos commendamus.

Cracoyiae in Die Purificationis gloriosae Dei genitricis Virginis 
Mariae, Anno Dominis millesimo ąuingentesimo sexagesimo nono- 

Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae
fideles subditi et seryitores 

Guilhelmus Eps Olomucensis ppa 
Jo. Be. Malzan ppa

30
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5.

R. 1569. Lublini 23 Februarii.

Inyictissime etc.
Post humillimam seryitiorum et orationum nostrarum com- 

mendationem, Sacratissimae Caesareae Majestati Yestrae preca- 
mur a Domino Deo diuturnam et foelicem yitam, yictorias, Trium- 
plios, et omnia prospera.

Cum tertia decima die hujus Mensis Lublinum yenissemus, 
decima nona ejusdem mensis demum die, in publica audientia, 
ąuam diutius differre propter ąuasdam suspitiones non potuimus, 
negocium dumtaxat Prutenicum, Regi et Statibus Regni fldeli- 
ter, et sicut existimamus, satis accurate et diligenter, iisdem 
certe fere yerbis. ąuibus in Instructione continebatur, praemissa 
prius salutatione, et fraterna Majestatis Vestrae yisitatione, pro- 
posuimus.

Alterum negotium de congressu et colloąuio familiari, cum 
habita super ea re ulteriori inter nos deliberatione, minime ex- 
pedire judicaremus proponi in tanto curiosorum ac suspiciosorum 
liominum concursu, praetermittere non potuimus. priusąuam ulluin 
verbum de eo cum ąuoąuam a nobis fieret, quin confldenter sen- 
tentiam Serenissimi hujus Regis, ąuomodo id tractari vellet, ex- 
ploraremus.

Cujus Serenitati placuit certas ob causas, neąue publice 
coram Statibus, neąue ita etiam priyatiin proponi, ut Consilium 
sive Senatus ipsius (exclusis tamen Secretariis. et aliis ąuibus- 
dam, qui gravioruin causarum tractationi interesse non solent) 
minime adesset.

Eam audientiam hodierna die habere debuimus, sed causae 
ąuaedam subito, sicut nobis significari mandavit, suae Serenitati 
obortae sunt; propter quas eam differre necesse habuit in diem 
crastinam.

Literas Majestatis Vestrae manu propria scriptas, vult Rex 
in tertia demum audientia, quam primo quoque tempore sua Se
renitas et oretenus, et per Dominum Franciscum Crassinsky 

suum Vicecancellareim ftc. nobis priyatim se daturam esse pol- 
licita est, sibi praesentari. In qua privata andientia negotia 
Majestatis Vestrae poterunt aliąuanto etiam, ąuam in publica, 
sicuti confidimus, efficatius, seryata tamen debita modestia, 
tractari atque sollicitari.

Nos in deliniendis atąue demulcendis, cum suae Serenita
tis tum totius istius nationis animis, nihil studii, neque curae 
praetermittimus, certa cum spe, Deum optimum maximum, ut ne
gotia a Majestate Vestra nobis concredita foeliciter peragamus, 
sua sancta gratia et adjutorio non defuturum. Cum his Majesta
tis Vestrae gratiae et clementiae humiliter nos commendamus. 
Lublini XXIII die Februarii, Anno Domini MDLXIX.

Sacratissimae Caesareae Majestis Vestrae
fideles subditi et seryitores 

Guiihelmus Eps Olomucensis pp'
Joli. Bernh. Malzann

manu ppa

Postscripta. Scriptis jam istis literis, venit Cursor Maje
statis Vestrae, cum responso ad nostras, ąuas Cracoyiae ad Maje
statem dederainus Vestram, per ąiiem Cursorem rescribemus Ma
jestati Yestrae et significabimus, ąuae occurrent omnia.

6.

R. 1569. XXIII Februarii.

Invictissime etc.
Salutem a Domino Deo, et nostra humillima et fidelissima 

seryitia cum omni subjectione et obedientia.
Summo hactenus nostro studio et accuratione opera illorum 

usi, ąui obstrusa hic rimari solent, ne Jerem ąuideni rumusculum 
aliąuem excipere adhuc potuimus, ąuod in his Comitiis Serenis- 
simus iste Rex, aut in Senatu, aut coram Statibus Regni, pu- 
blicae occulteye ąuicąuam tractaturus sit, si non hactenus etiam 
nihil tract.avit, neąue de Reginae negotio, neąue de illo ąuod 
in secretiori illa Majestatis Yestrae Tnstructione Nobis tradita 
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continetiir. Quae autem de utraque ista re apud curiosos hic cir- 
cumferantur opiniones, per primam occasionem Majestati Vestrae 
distinctis litteris scribemus, interim leviora quaedam Dominoyice- 
cancellario Zasio et ąuem primo loco nominare debuimus Domino 
Magistro Curiae scribere non praetermisimus. Qui pro sua pru- 
dentia sciet, quae Majestati yestrae debeant signiflcare.

Nos quantum omnino possnmus, sedulo conamur, sedulo ani- 
mos istius Regis, et nationis deyincire. Qui si fronti ulla esse 
debet fides, yidentur maxima ex parte egregie erga Majestatem 
Vestram et Serenissimam Domum Majestatis Vestrae esse af- 
fecti.

Nobiscum etiam, sit laus Deo, bene hucusque sunt contenti, 
Dominus Deus ulterius Suam Sanctam Nobis Gratiam largiatur.

Licet Rex aestate proxima sicuti exloco certo nobis affirmatum 
fuit, iniquiori animo tulerit, quod certior factus fuerit per Ora
torem suum Petrum Zborowsky, referente et asseverante id ei 
Mehmet Bassa, Constantinopoli dum Oratores Majestatis Vestrae 
istinc essent, eos diu yoluntati Turcae, ne Regis in foedere cum 
Majestate Vestra ulla fieret mentio, reluctatos fuisse.

Tempore tamen ipso, et quod illi qui Majestati Vestrae 
student, persuadere sunt ei conati, id praeter noticiam et yolunta- 
tem Majestatis Vestrae factum esse, yidetur esse mitigatus. Ita 
ut bona spes sit, nubeculam istam, si quae adhuc supersit. in ipso 
statim Majestatis Vestrae cum ejus Serenitate congressu. quem 
suum effectum sortiturum esse, ut res sese adhuc dat, certo 
confidimus, non aegre abstergi posse.

In diligentia et industria nostra non facile quicquam de- 
siderari patiemur, fidem certe et taciturnitatem nostram caute et 
sincere omnia agendo Sacratissimae Caesareae Majestati ye
strae probaturos Nos esse piane confidimus.

Gratiae et clementiae ejusdem Caesareae Majestatis ye
strae nos humiliter comendantes.

Datum Lublini die XXI Ii Februarii MDMXIX.
Ejusdem Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae 

fideles subditi et seryitores 
Guilhelmus Eps Olomucensis 
Joli. Bern. Malzan manu pp*.

7.
R. 1569. Lublini 2 Marty.

Inyictissime Imperator etc.
Post humillimam seryitiorum, et orationum nostrarum com- 

mendationem etc.
Ad Majestatis yestrae Sacratissimae literas yienna XIII 

die Februarii datas. quibus ad nostras Gracovia die III ejus 
Mensis missas clementissime respondere dignata est, rescriben- 
tes humiliter Eidem Majestati Vestrae Sacratissimae significamus.

Quod etsi in primo aditu, personis hujus Regni praecipuis, 
magna ex parte non satis cognitis, et in ejusmodi legatione nun- 
quam Nobis rersatis, magnae curae ac considerationi fuit, cum 
quibus, quid, vel ąuomodo ageremus: tamen Deo bene iuyante, 
eo ut speramus hactenus progressi sumus, ut non paucorum men- 
tes, animorumque sensus introspexerimus. Ea quoque negotiornm 
fundamenta apud quosdam jecerimus, ut ii familiariter nobiscum 
agere, et suam Nobis sententiam ingenue aperire non dubitent,. 
Qua quidem opera ac studio factum est, ut quid in prima au
dientia publice proponi, et quid ex yoluntate Regis in secundam, 
tertiamque reseryari oportebat, cognorerimus.

Quod vero Majestas yestra rescribit consultum yideri, ut 
occulte et familiariter informationem ab Andrea Dudyth Sbar- 
delato olim Episcopo Quinque-Ecclesiensi inquiramus, cum qui- 
bus(?) tutissime negotia istaMajestatis Vestraepraecipua et secreta 
consultare atque tractare oueamus. Imo etiam quod is, Nobis in 
universa ista legatione obeunda, optime consulere et bonam ope- 
ram navare possit. Et ideo Majestatem Vestram yelle firmiterque 
Nobis committere, ne dubitemns cum illo occultam et bonam cor- 
respondentiam instituere, ac ubi usus postulayerit, illius consilio 
uti, quocunque respectu, qui Nobis obsistere posset piane post- 
posito. Nam Majestatem Vestram non potuisse hucusque vel ex 
leyissima conjectura colligere, illum pristinam in Majestatem ye
stram mentein et animum, ne dum fidelitatem mutasse, ut qui 
nullam praetermittat, contestandae Majestati Vestrae fidei suae 
occasionem.
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Ad ąuae pro nostra in Majestatem Vestram fide atąue of- 
ficio, eandem caelare non possumus. Nos ąuotidie magis ac magis 
perspicere non modo Ecclesiasticorum, sed etiam saecularium ani- 
mos. mirum in modum a Sbardelato abalienatos, eiąue ąuosdam 
modo infensos esse, liorum propter laeyitatis inconstantiaeąue vi- 
tium, ąuod infecta legatione domum non rediens ac a suo Prin- 
cipe discedens domicilium et sedes (?) illorum vero, ąuod cum loco 
fidem etiam, et religionem inutayerit, adeo ąuod omnibus suspe- 
ctus, omnibus inyisus, atąue contemptibilis esse yideatur. Nec 
mirum, cum plerumąue ex temporum et rerum occasione, circum- 
stantiarumąue yarietate animi studia, et yoluntates hominum mu- 
tari soleant. Accedit ad hoc, ąuod Nos yehementer perterrefacit 
aliud malum, videlicet ąuod, ąuemadmodum ex viris fide dignis 
intelleximus, secretiores Majestatis Vestrae literas, non modo in 
sui laudem ostendere, sed etiam aliis legendas tradere soleat, 
atąue ita secreto res Majestatis Vestrae antea egerit, ut Palati- 
nus Sandomiriensis Dominus Petrus Zborowsky anno superiori 
de hoc congressu atąue colloąuio se ex Turcis Constantinopoli 
audisse constanter et sancte asseveret.

Itaąue, ąuid ex ista praesertim cum absente (Cracoviae 
enim latitat, et buc toto isto Comitiorum tempore nunąuam ve- 
nit) consiliorum cummunicatione commodi evenire possit, non yi
demus. Reputationem ipse ąuidem non levem inde asseąui pote
rit, ąuod non modo Majestatis Yestrae Oratores, sive non pos- 
sint, sive nesciant negotia sibi concredita, sed etiam ipsa Ma
jestas Vestra res suas sine ejus consilio atąue sententia trac- 
tare. Caeterum ąuod ea negotia eo modo facilitari, prosperari 
aut promoyeri possint, id Nos ąuidem non tam Nostro, ąuam 
eorum, qui optime hic erga Majestatem Vestram Domumąue et 
prolem ejus Serenissimam animati sunt, judicio minime arbi
tramur.

Quid igitur Nobis in tam ancipiti re faciendum? Videmus 
expressam Majestatis Vestrae sententiam ac mandatum. E con
tra metuimus periculosam et odiosam suspecti hominis conver- 
sationem, atąue simulationem, ąui ut Nobis liaud obscure constat, 
et yerba dare, et accipere yicissim solet. Praeterea multi Pro- 
ceres, cum ąuibus arctiorem intelligentiam coluisse creditur, par- 

tim mortui sunt ut Domini Wolsky, partim nunc absuut, ut Do
mini de Kurka (!) Tomiczky, et praecipui fere ąuiąue ex majori 
Polo nia.

Caeterum Nos absą ue ejus hactenus opera, Deo Optimo Ma- 
ximo auxiliante, diligenti studio ac sollicitudine, eo res deduxisse 
speramus, ut si Majestatis Vestrae causam, non melius aut rec- 
tius, liaud tamen deterius, aut minori fructu, atąue affectu, egisse 
confidamus.

Quod si nihilominus Sacra Caesarea Majestas Vestra in 
eadem volet persistere sententia, id ąuod scire ąuam primum 
cupimus:

Siąuidem mihi Episcopo Catholicae proffesionis et nominis, 
contra Officium, conscientiam, et juramentum fas non est, cum 
homine pro haeretico publice et solenniter denunctiato, decla- 
rato atąue excommunicato aliąuid habere commertii: propterea, 
ąuod yindictam Dei Optimi Maximi metuam, certoąue sciam si 
yolens et prudens praeyaricatus fuero, neąue in meis neąue in Ma
jestatis Vestrae rebus Deum mihi Suam sanctam gratiam et Bene- 
dictionem concessurum: occulte tamen illa et bona correspondentia 
inter me Johannem Bernhard urn Malczanum, et praefatum An- 
dream Dudith Sbardelatum secretissime institui poterit. Et post hac 
ąuaecunąue ad Majestatis Yestrae negotia bene foeliciterąue pe- 
ragenda idem Andreas Sbardelatus consuluerit, aut suaserit, 
eaąue Majestatis Yestrae rebus ac commodis expedire cognoye- 
rimus, summa diligentia, studio, opera atąue industria curabimus.

Et quia item, per alterum ex Nobis, sicuti per utrumąue 
pra stari et effici apud praefatum Sbardelatum poterit, confido 
ego Episcopus et humillime rogo, ut sacratissima Majestas Ye
stra excusationem istam nieam aeąuo animo et clementissime 
apud se admittere non dedignetur.

Cum his Sacratissiniae Caesareae Majestatis Yestrae gra- 
tiae et Clementiae humiliter Nos comniendamus.

Lublini II die Martii, Anno Domini MDLXIX.
Sacratissimae Majestatis Yestrae

fideles subditi et seryitores 
Guilhelmus Eps Olomucensis ppa 

Jo. B. Malzanus manu ppa.
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Postscripta. Aliae ąuideui fuerant jam de rebus ąnibusdam 
coeptae scribi literae, sed propter Postae ob viarum difficulta- 
tem festinantis importunitatem, absolyi non poterant. Quas per 
Majestatis Vestrae Yerendarium Hransmittemus, simul atąne ter- 
tiam adepti fuerimus audientiam. Quam Serenitas sua crastino 
die Nobis se daturam per Vice- Cancellarinm hodie denunciari 
curayit.

8.

R. 1569. Lublini 3 Martii

Inyictissime Imperator etc.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae yoluntati ac 

mandatis, ąuantum maxime fieri potest, satisfacere cupientibus, 
semper in animo et ab oculis nobis id yersatur, ut et secretiora 
negotia, a Majestate Vestra. nostrae fidei et diligentiae concre- 
dita, ita tractemus, ne non modo iillum nobis yerbum excidat, 
sed neque vel levis aliąua suspitio cuiąue moyeatur, et nihilo- 
minus ex conversatione optimatum atque non yulgarium liomi- 
num sermonibus accurate et caute excipientes, quae de iis rebus 
hominum sint sive jinlicia, sive opiniones, ea sicuti Majestas Ye
stra vult, diversis ac distinctis literis, ad Majestatem Yestram 
fideliter perscribamus: qua quidem in re malumus ex abundan- 
tia fidei superflui, referendo quidquid audirimus, quam taedio 
perscrutańdi ac scribendi ea nimium breves yideri.

Itaque quod Serenissimae Reginae negotium attinet, in Co- 
mitiis istis nihil hactenus de Regina ex professo a quoquam trac- 
tatum fuit: nisi quod Archiepiscopus Gnesnensis post Proposi- 
tionem Comitiorum, dicta sua sententia in fine Orationis, adlior- 
tatus est Regem, ut Serenitas Sua prae oculis haberet, Deum 
Optimum Maximum ob Principum peccata saepenumero uniyer- 
sam gentem solere grayiter punire, et florentissima Regna ever- 
tere, proinde yitam Christiano principe et probo marito dignam 
viveret, addendo quaedam, ut prolis etiam curam haberet, et 
quod in ipso esset. Polonos minime orphanos relinqueret. Quae 
yerba in eam sententiam sunt accepta, quasi suadere yideretur 

Regi, ut vel reconciliaretur conjugi: vel si id fieri omnino non 
posset, aliam procreandae sobolis viam iniret, yidelicet, separa- 
tionem cum Regina et novas cum alia nuptias. Utrumque hoc 
varie a yariis refertur.

Nicolaus Ligenza Castellanus Zauicliwostensis cum in ean- 
dem Archiepiscopi sententiam quaedam dixisset, in peroratione 
suaadjecit, se olim puerum ex insigui Astronomo seu Mathematico 
•Tacobello Medico, qui apud hunc ipsum Regem in summa vixit 
gratia, frequenter cum aliis audisse, Regem liberos non procrea- 
turum, nisi ex quarta Conjuge, idque ideo se referre ait, quia 
liinc discedere cogeretur, nec ad ista rediturus esset comitia.

Ad haec respondit Rex, se id velle in his Comitiis sumere 
in deliberationem, et responsuin dare.

Propterea non defuerunt homines speciilatiyi, qui ex subor- 
natione Regis, mentionem istarum rerum factam fuisse existima- 
rent, ut tali arrepta occasione Rex intentionem suam facilius 
assequeretur.

Summus Pontifex Nuntio suo hic agenti, et propriis literis 
manu sua scriptis, et per Alexandriuum Cardinalem serio injun- 
xit, ut iuyigilaret, atque in omnes partes circumspectus intentus- 
que esset, ne nulla vel diyortii, vel novi alicujus Conjugii mentio, 
ne dum tractatio fleret, vel in Comitiis, vel in Synodo proyin- 
ciali, vel privatim etiam. Ejus rei causa raisit Breyia, ut si ne- 
cessitas 'postularet, et Regi et Senatui et priyatim unicuique 
Archiepiscopo et Episcopo redderentur, quibus Sanctitas Sua 
omnes et singulos a tam pernitioso Christianitati consilio serio 
dehortatur, sub data XXLI Januarii. Cardinalis Alexandrini lit
teras ad Praefatum Apostolicae Sedis Nuncium in hac causa da
łaś Ego Episcopus meis vidi oculis, in quibus mentio fit, et lit- 
terarum Papae et Brevium, quae omnia, ut adhuc existunt, clausa 
atque obsignata, ita a Nuntio mihi sunt exhibita atque demon- 
strata.

Idem Nuncius magnae sibi curae esse signiflcat, ut Regem 
ab Adulterii suspitione ayertat, ac cum Regina reconciliet. Ad 
ąuam rem inter caetera occultissime et secretissime cogitat, uti 
opera Proyincialis Jesuitarum Laurentii Magii, qui Yiennae est, 
sperat vel indusisse se Regem, aut certe inducturum adhuc esse, 

81
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ut illi confiteatur, putarer operae pretium esse, lit Augustissima 
Imperatrix arrepta occasione aliąua, moneret dictum provincialem, 
ut maturet antę ąuadragesimae hujus fhieni ad Nuncium huc ve- 
nire; proinde rogavit me Episcopum, ut ejus rei apud Majesta
tem Vestram Caesaream mentionem facerem.

Episcopus Plocensis (ąuemadmodum mihi Episcopo signifi- 
cavit) Reginam ex Regno discessisse non probat, ąuamdiu enim in 
Regno fuit: nunąuam, inąuit, in mentem Regi venit, neąue ąuis- 
ąuam ausus est ei suggerere, ut vel de diyortio vel de aliis 
nuptiis cogitaret. Quinimmo si rediret putarim hoc periculum 
facile cessaturum, rebus autem, ita sicut nunc stantibus, metuit 
ne Rex clanculum aliąuid moliatur. Sanę nunąuam ita eum per- 
frictae frontis fore, ut cum Ordinibus et statibus tale aliąuid trac- 
tare yelit, praesertim cum non facile aliąuis reperiatur, qui id 
commendare velit aut possit: sed terrent eum vestigia nuptiarum 
cum Barbara contractarum, quam vivo et inyito patre suo oc- 
culte sibi desponsaverat atąue duxerat, itaąue yeretur, ne ąuid 
simile accidat.

Alii yero omnino existimant Regem sententias suorum Con- 
siliariorum ac Senatorum secreto perąuisiturum, ąuomodo a Re
gina prorsus separari possit: priusąuam hinc discederet.

Nec desunt, qui subtilibus ąuibusdam conjecturis ducti ar- 
bitrentur sperare Regem, qnin Sacratissima Caesarea Majestas 
Yestra induci possit, ut persuadeat Sorori, quod aeąuo animo fe- 
rat Regem cum altera ex filiabus Vestrae Majestatis novum ma- 
trimonium contrahere, atąue inde occasionem suae hujus opinio- 
nis sumunt, ąuod tantum inter hos duos Principes animorum con- 
junctionem yideant, ut propter eam neąue Caesarea Majestas yelit, 
neąue Reginam patiatur ąuidąuam de reconciliatione sua Regi 
nec de reditu in regnum tanto jam tempore tractare. Interim 
crebras et amantissinias inter Majestatem Vestram et Serenissi- 
mum Regem fieri literarum ac munerum benevolentiae pignorum 
atąue documentorum missitationes.

Qnam opinionem confirmayit hoc yel maxime, ąuod Episco
pus Poznaniensis ex Italia rediens salutata Yiennae ad reąuisi- 
tionem Reginae, Caesarea Majestate Yestra, et sermone cum 
eadem aliąuandiu habita, praeter omnem eam opinionem et ex- 

pectationem, quam Regina illi fecerat, nec ullo ąuidem verbo ex 
Caesarea Majestate Vestra de ipsius Reginae negotio mentionem 
fieri audierit ac nihil in mandatis de ęa re acciperit.

Affirmat alius ąuidam vir magnus et fidedignus Pucinum 
ąuendam Lucensem Italum Sororis Regis Galliae nuptias Regi 
Poloniae clam proposuisse. cuidam etiam ex illis, ąui tum in gra- 
tia erant Regis XII millia Ducatorum, si id efficeret promisisse, 
sed Regem piane id rejecisse.

Non minus pro re ąuoąue certa recensetur Nicolaum Lasky, 
qui secretiorum rerum, ąuae in cubiculo a Rege aguntur, post 
Jachlinsky unus maxime per aliąuot aunos fuit conscius, supe- 
rioribus mensibus yiduam relictam Comitis Tarnoyii, et literis, 
et postea eundo ad eam, oretenus monuisse, ne festinaret ad se- 
cundas cum Duce ąuodam contrahendas nuptias, bonam spem 
esse futurum, illam brevi tempore Poloniae adhuc Reginam.

Interea ajunt Regem diyersis uti, periculumąue facere et 
cum Lithuanicis et Polonicis, utrum generare possit: sed oleum 
et operam perdere.

Cum liaec jam scripta essent, magna animi sui yoluptate 
nuntiayit nobis Nicolaus de Tarło, qui ex Gynecaeo Serenissimae 
Reginae puellam nobilem Flitzingerin dictum, uxorem duxit re- 
busąue Reginae yehementer studere yidetur, procul dubio eadem 
ista ad Reginam scribit, intellexisse ex authore se minime vano 
Simone Lnkowsky Praeposito Mechoyiensi supremo scriba The- 
sauri Regii, ąuae dignitas non ex postremis apud Polonos esse 
censetur— hodierna die cum Reginae pecuniam retentam ąuotan- 
nis statis temporibus numerari solitam flagitantis mentio fieret, 
dixisse Regem, grayari se hujusmodi impensis, itaąue consultius 
yideri seąue in animo constituisse brevi in Regnum eam revo- 
care, ubi longe minori sumptu honestissime ali et eo modo mul- 
torum hominum yoluntatibus satisfieri possit.

Addidit idem Tarło, compertum sibi esse in Kziesin (Knyszyn) 
Arce Lithuanica, prope fines Poloniae sita, ubi Rex plerumąue esse 
solet, thesaurumąue uniyersu m liabet, fieri ex optimo et praecio- 
sissimo serico magno sumptu et artificio Aulea, cum hoc sym- 
bolo. Taeda sive fax ardens, magnamąue inter caliginem seu fu- 
mum flammam reddens. Super ąuain acu pictum elogium:
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Laetata sum in his, quae dicta sunt mihi in Domum Domini 
ibimus— quas quidem cortinas sive Aulea Reginae destinari idem 
Tarło existimat.

Reginae certe apud optimum quemque et universaliter fere 
apud omnes Status et ordines, ingens hic est desiderium. Quid- 
qnid praeterea de hoc negotio intelexerimus, id ad Majestatem 
Vestram fideliter postea perscribemus.

Cujns gratiae et clementiae nos, nostraque studia humillime 
commendamus.

Lublini III die Martii Anno Domini MDLXIX.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae 

fideles subditi et seryitores
Guilhelmus Epus Olomucensis

Jo. Ber. Malzanus.

R. 1559.

9.

Lublini 3 Martii.

Invictissime Imperator etc.
Post humillimam Seryitiorum, et Orationum Nostrarum Com- 

mendationem:
Veredarium Majestatis Vestrae tantisper apud Nos, dum 

primam priyatam audientiam apud Regem conseąuemur, retinebi- 
mus. Ut securius, quae majoris momenti sunt, certiora explora- 
que omnia Majestati Yestrae a Nobis significari per eum possint.

Interea Majestas Yestra Sacratissima clementissime sciat: 
Die XXIIII Februarii, cum prius non semel atque iterum, sed 
tertio et quarto Rex a Nobis requisitus et de yoluntate Maje
statis Yestrae Caesareae certior factus, maile Tpsam, nisi secus 
Suae Serenitati yideretur, negotium congressus et colloquii mu- 
tui priyatim et secreto per Nos tractari. Consultius niholominus, 
et melius ita fore iudicaret, in secretiori Consilio paucorumque 
Senatorum ac antea jam diu, sicuti intelleximus ejus negotii con- 
sciorum praesentia a Nobis juxta Instructionis tenorem fideliter 
fuit propositum. Cui postnlationem dilationis commissionis regun- 
dorum fintom inter Poloniam et Silesiam, usque ad primam diem 

August! in eam sententiam, sicuti Yestra Sacra Caesarea Maje
stas literis sui Caesareis mandayit, subjunximus.

Responsum est Serenissimi Regis Nomine, deliberaturum 
de utraque re, et daturum postea Nobis responsum. Interea mo- 
ram breyem aequo animo toleraremus.

Privat,am vero audientiam, ad quam Rex reseryari literas 
Majestatis Yestrae manu ad se scriptas, jussit, hactenus habere 
non potuimus, propter magnas et molestas, ut Vice Cancellarius 
hujus Regni Nobis retulit. Regis cum Lituanis, Jąuorum praecipui 
pridie intempesta nocte, re de unione infecta, inyito et non salutato 
Rege liinc discesserunt, occupationes. Cupere enim Regem, ut ani
mo curis solutiore et hilariore de negotiis Majestatis Yestrae lo- 
qui Nobiscum possit.

Futuri congressus Majestatis Yestrae cum Rege magnam 
nobis spem faciunt, non modo plerique et spirituales et saecu- 
lares Proceres singuli seorsim et separatim, sed qui ut familia- 
rior, et frequentior est apud Regem, ita etiam penitius arcaniora 
mentis ejus inspicere et explorare solet Stanislaus Sediyoius de 
Czarnków Referendarius. Is et suo ipsius nomine gratus et ac- 
ceptus est nunc Regi, et Joanni Jahlinsky egregie novit se ac- 
comodare, quem Rex prae caeteris maxime in delitiis et gratia 
habet, et sine quo nihil hic lit.

Non desunt tamen Majestatis Yestrae Sacratissimae studio- 
sissimi homines, qui Nos monuerunt, attenti ut essemus, ne forte 
Rex effugia et excusationes, ne nunc iste congressus fiat, quae- 
siturus, hoc Nobis dat pro ultima resolutione, se Majestati Ye
strae sacratissimae per Suos Oratores in utroque, id est, Prute- 
nico et Colloquii negotio daturum brevi responsum.

In quo casu decretum Nobis est tale responsum pro finali 
Conclusione non recipere, sed re per literas ad Majestatem Ye- 
stram delata, interim Majestatis Vestrae yoluntatem expectare.

Audientia proxima sicuti speramus haec, et alia planiora 
et certiora Nobis efficiet.

Quae hic de negotiis in secunda et tertia Instructione con- 
tentis circumferuntur, ea per Veredarium Majestatis Vestrae con- 
scripta mittemus. Deus Optimus Maximus Majestatem Yestram 
in omnibus actionibus et rebus suis fortunet, perpetuoąue floren- 
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tern, ac foelicissimain reddat. Cujus Caesareae Clementiae atąue 
gratiae Nos humiliter commendamus.

Lublini III die Martii Anno Domini MDLXIX.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae

Fideles subditi et Servitores
Guilhelmus Epus Olomucensis ppa

Jo. Ber. Malczanus manu ppa

10.

R. 1569. Lublini 7 Martii.

Invictictissime etc.
Post humillimam Seryitiorum ac Orationum Nostrarum Com- 

mendationem.
Heri inclinata jam ad Vesperam die, coram Serenissimo 

hoc Rege, nemine alioąuin praesente. audientiam bene longaui 
gratamąue habuimus. In qua post literarum manu propria Maje
statis Vestrae scriptarum exhibitionem, breyiter replicando, Se
renitati ejus in memoriam reduximus Prutenicum illud, et finium 
regundorum inter Poloniam et Silesiam negotium. Ad ąuae Ma
jestas ejus benignissime respondit. Licet de causa illa Prutenica, 
nihil adhuc in Senatu sit tractatum: nihilominus tamen se exi- 
stimare, ąuandoąuidem ea res Serenitati suae grata esset atąue 
accepta, non debere Senatui ąuoąue displicere, aut ab iis negligi, 
ąuas maximas Majestati Yestrae gratias agere propterea aeąuum 
sit, ąuod Majestas Vestra pro conseryanda pace ac tranąuillitate 
et retinenda firma ac perpetua amicitia bonaąue yicinitate, ami- 
cabilis ejus transactionis curam atąue laborem suscipere velle 
non dedignetur.

Finium vero regundorum commissionis in primam diem Au- 
gusti prorogationem, se judicare, nullam habituram difficultatem-

Fusius deinde de mptuo persona li congressu ac familiari 
colloąuio egimus, adductis tum Majestatis Yestrae tura aliis qui- 
busdem ab amicis Nobis suggestis argumentis, yidelicet. quod 
ambae Majestates Vestrae ex tali cogressn, non modo singularem 
delectationis et consolationis fructum sint percepturae: sed etiam 

ad continuandam inter fideles subditos constantem amicitiam, et 
bonam yicinitatem, omnibus bonis spem magnam inde proventuram. 
Utriusque etiam Majestatis reputationem domi forisąue fore ma
jorem, cum nemo esset, qui tantam utriusąue Majestatis animi 
conjunctionem, benevolentiaeque studium non agnosceret atque 
oculis cerneret. Atąue hoc pacto et magnam consideratiouem iis 
hominibus, qui Majestati Yestrae non optime yelient: et Mosco 
aliisąue Regis hostibus, grayioris alicujus respectus occasionem 
fore.

Temporis etiam et locorum commoditatem allegayimus, cum 
Majestas Vestra brevi in Silesia, non longe a confinibus Polo
niae sit futura, et Serenitas ejus non longissime ab iisdem locis 
nunc commoretur. Fieri enim non posse, aut sperare vix licere, 
ut oportuniore loco ac tempore, personalia alius congressus, pos
sit contingere.

Corporis praeterea vires utriusąue Majestatis dum adhuc 
essent satis integrae, plurimum id suadere, ne ingravescente 
aetate, et yaletudine minus firma, majus aliąuod impedimentum 
deinceps existeret.

Accedere ad haec, cum tanto iam tempore multum, et sa
tis freąuenter, de hoc mutuo congressu actitatum fuerit, suaąue 
Serenitas semper se eum yehementer desiderasse, sicuti etiam 
nunc desiderare se significat, ostenderit. Si jam ąuoąue effectum 
suum sortiri non deberet, nisi causae grayissimae, et urgentissi- 
mae omnium liominum oculis expositae subessent, et in nimis lon- 
gum tempus rejiceretur, facile Regem pro sua insigni sapientia 
perspicere, in ąuam partem id ab omnibus acciperetur, et utrum 
facta yerbis respondere judicarentur.

Atąue, ut in animo Regis nullum reliąueremus suspitionis 
yel sollicitudinis scrupulum: illud adjecimus. Sicuti Majestas Ye
stra hactenus sedulo studuerit, ne Serenitati ejus, Nomine Ma
jestatis Yestrae yel per tertias personas molestum aliąuid, aut 
odiosum atąue ingratum unąuam proponeretur, ita et in hoc casu 
securam prorsus debere esse Suam Serenitatem multo minus in 
tam grato atąue exoptato congressu, et perjucundo colloąuio, mo- 
iestiarum aliąuid Majestatem Yestram illi eshibituram esse.
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Caeterum cum ex Nobis, quid sibi hoc vellet, et ątiorsum 
ista dicerentur, percunctaretur, secundum praescriptuin Instruc- 
tionis modum atąue yerba, signiflcayimus, Majestatem Yestram 
sororis suae Serenissiinae Reginae (si de ea fortasse re dubita- 
retur) in hoc Congressu mentionem non esse facturam: nisi forte 
Serenitas ejus sponte sua et de indnstria ea de re sermonem 
instituere cuperet.

Postremo petentibus Nobis, ne Rex ea, quae jam priyatim 
pro Nostra erga Majestatem Yestram fide ac diligentia Serenita- 
temque ejus singulari studio, paulo copiosius exposuissemus ęquan- 
doąuidem in mandatis de istis rebus praeter ea, quae antea 
in Senatu Suae Serenitati per Nos indicata sunt, nihil habeamus) 
vitio, vel temeritati alicui adscribere: sed Nostrum, optimae vo- 
luntatis diligentiaeąue studium clementissime agnoscere, ac pro 
sua mansuetudine in optimam partem benignissime accipere vellet.

Respondit, omnia ista, quae ex Nobis intellexisset, gratis- 
sima Serenitati Suae esse atque charissima. Testari autem se 
Deura, ąuod ex sincero semper et candidissimo animo desideraye- 
rit jam diu personaliter Majestatem Vestram intueri, et familia- 
rissime cum illa colloqui.

Neque in toto Orbe terrarum ąuenąuam esse, quem cum 
majori animi sui desiderio antę mortem suam yidere cupiat, aut 
cum quo possit de rebus necessariis confidentius, tutiusąue con- 
ferre, ąuam cum Majestate Yestra, ąuam tanąuam Fratrem suum, 
et consanguineum singulari et amore et obseryantia proseąuatur. 
Vetus apud Polonos extare Proverbium: Sanguinem non degene- 
rare in aąuam. Licet cum multis aliis de rebus suis conferre so- 
leret: propter occnltam tamen naturae sanguinisąue vim. in hoc 
congressu Majestatis Vestrae et Serenitatis Suae speraret, longe 
illustriorem atąue efflcatiorem mutuam sententiarum communica- 
tionem fore

Quae autem impedimenta hactenus interyenerint, nec Ma
jestati Vestrae nec aliis hominibus ignota esse. Siąuidem Sere
nitas Sua, ant. continuis profectionibus, ant Comitiorum curis, 
bellicae expeditionis labore, aut similibus Regni rebus postulan- 
tibus, plurimum semper occupata fuisset.

Sanę eandem yidendi et couyeniendi Majestatem Vestram 
cupiditatem, atąue incredibile desiderium, animo suo constantis- 
sime perpetuo inhaerere. Nec ullam esse rem, de qua dubitaret, 
aut yereretur cum Majestate Yestra sincere et aperte loąui. De 
Reginae vero negotio, etiam illi gratum futurum, si haberet com- 
moditatem ac facultatem explicandi animum, et cąusam suam Ma
jestati Vestrae, ąuam sicuti prudentissimam, ita aeąuissimam, 
et justissimam esse minime ignoraret. Proinde nihil scrupuli, ne
ąue respectum aliąuem apud se esse. Yerum cum sine delibera- 
tione Senatus sui nihil agere uunąuam consueyisset, daturum se 
operam. ąuantum esset possibile, et res Regni liujus ferrent, certi 
aliąuid de personali congressu colloąuioąue ąuam primum statue- 
retur. Existimaret autem futurum in Senatu esse neminem, qui 
ejusmodi familiarem et fraternum Conyentum probare non deberet.

Enim vero saepe dictum Congressum Serenitati suae non 
modo singulare animi gaudium, sed maximam foelicitatis partem 
allaturum esse.

Quidquid porro in utramvis partem certi statuerit, id se 
Nobis sincere et manifeste indicaturum, ac se piane patefacturum 
esse. Multaąue in lianc sententiam alia referebat, quae longum♦
esset nunc cominemorare. Denni saepenumero contestans, ąuod m- 
genue et candide omnia ista proferret, et nihil simulate Nobiscum 
esset acturus, ąuod ąuanąuam duos Nos a Majestate Yestra mis- 
sos cerneret, cum uno tamen ipsa scilicet Majestate Yestra agere 
se existimaret. Optamus Deum Optimum Maximum, Sacratissi- 
mam Caesaream Majestatem Vestram perpetuo florentem seryare 
atąue incolumem. Cujus Caesareae Clementiae atąue gratiae Nos 
humillime commendamus.

Lublini VII die Martii Anno Domini MDLXIX.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae

Fideles subditi et Seryitores 
Guilhelmus Epus Olomucensis pp1 

Jo. Ber. Malczanus manu pp»
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II.

R- 1569. Lublini 9 Martii.

Inyictissime etc.
Fidelia nostra seryitia et orationes Majestati Yestrae Sa- 

cratissimae obedienter et submisse offerimus.
Sicuti in secundae ita etiam in tertiae instructionis nego- 

gotio, committendum Nobis non est, ut quicquam earum rerum 
Majestati Vestrae caelemus, quae quocumque modo ex bonis ta- 
men locis ad Nos deferuntur, aut ab iis inteliigimus, qui alicujus 
existimationis et authoritatis esse censentur.

Confidimus autem Majestati Vestrae id minime ingratum 
fore, licet minutiora quoque quaedam in cognitionem et notitiam 
Majestatis Vestrae perducere yelle yideamur, cum pro nostra 
Eam summa fide atque obseryantia nulla in liujusmodi rebus ni- 
mia possit esse diligentia.

In Comitiis istis (antea etiam idem ad Majestatem Vestram 
scripsimus) de successione in hoc Iteguo, si quid Regi humanitus 
contingeret, nihil hactenus est tractatum. Neque yerisimile est 
quicquam tractatum iri, tum quod nulla adhuc ad eam rem, ut 
fieri solet, praeparatoria aut publice aut priyatim praecesserint, 
tum etiam, quod antę paucos annos Pet.rcoyiae omnis propemodi 
facultas de ea re agendi praecisa sit. Nam et istinc coram sta- 
tibus ejusce rei mentio fieret, reclamatum ajunt ab uniyersis or- 
dinibus, in primis vero a Nuntiis qui yocantur terrestres: Nefas 
esse viro bono, yiyente principe de successore ejus aliąuo certo 
cogitare, ne dic pałam tractare.

Regem quoque non bene suis rebus et honori consulturum. 
Si enim novus aliquis Rex ipso superstite designaretur, ad hunc 
ab Eo omnium animi atque studia converterentur, futurumque, ut 
quantum authoritatis et dignitatis illi, tantundem priori Regi con- 
temptus accederet.

Fertur nihilominus Senatus consulto secreto tum sancitum 
fuisse, velleque Polonos, quandocumque Regem sine legittimis 
liberis masculis decedere contingeret, ut Yice Cancellarius Re- 

gni et Aulae Regiae Marischalcus, quae duo offlcia continue Re
gem sequuntur, ac ne latum unguem ab eo discedunt, subito et 
quam yelocissime singulos Capitaneos (Starostas yocant) per uniyer- 
sum Regnuin de obitu Regis certiores faciant. Starostae, si Rex 
extra Poloniam morietur, omnino intra quidecim a morte ejus dies. 
si intra Poloniam aliquanto celerius totam Nobilitatem suae juris- 
dictionis congregent, congregatam ad Castellanum suum, singuli 
Castellani ad Palatinum quisque suum deducunt. Palatini, unus- 
quisque cum sua militia sive exercitu, ad fines et limites Regni 
sibi proximos progiediatur. lbique substituto in suum locum alio, 
et caeteris rebus quam primum dispositis. atque ita copiis collo- 
catis, ut si ex parte aliqua illi yicina tanta vis ingruat, cui mi
nus vel plurium Palatinatuum incolae commode resistere non pos- 
sint, eo quo yocatae fuerint subito suppetias ferant.

Ubi ergo in eum modom securitati Regni satis consultum 
provisumque fuerit, Nunctii terrestres in Castris deputati cum 
Senatoribus Regni omni mora sublata, subito Petrcoyiam ad novi 
Regis electionem maturent, neque liceat Palatino ultra sex omnino 
equos et quinque famulos, Castellano equos quattuor, Nunctio tres 
ad ea Comitia accipere: ne nudatis praesidiis Regnum magis fiat 
hostiom injuriae obnoxium.

Electione peracta, nisi periculum partem aliquam militom 
in finibus retineri snadeat, novus Rex Cracoyiam Coronationis 
locum consuetum accedat. Ordines armati, ut in exercitu fuerant, 
omnes conyeniant.

Haec res suum effectum non difficillime sortiri potest, quod 
tempore etiam Pacis distributa sint inter Nobilitatem belli rnune- 
ra. constitutique Decuriones, Vexilliferi, Centuriones, Tribuni etc- 

Moschus p opter nimiam saevitiam et ut hic yocant Tyran- 
nidem, de qua pessime audit, eo quod dicatur minime parcere 
etiam optime de se et rebus suis meritis, sed eorum multorum- 
que insontium sanguinem crudelissime tantum non in dies sin
gulos profundere: spem istius Regni per Electionem consequendi 
liabere magnam non potest. Idque eo etiam minus. quod in alli- 
ciendis et pertrahendis liujus ad se nationis animis nihil omnino 
studii ac operae collocare nitatur. Et quanquam non desint non- 
nulli fortasse in ditione Regia Rutheni, Lituani quoque, qni prop- 
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ter eandem ąuam Moschus profltetur religionem, ipsius imperium 
aequo sint suscepturi animo, tamen qnia in iis ipsis locis prae- 
cipni ąuiąue, penes quos sub interregno summa rerum istinc fu
tura esset, vel origine sunt Poloni, vel in Polonia summas ne- 
cessitudines et propinąuitates liabent, liaud facile ąuisąuam exi- 
stimat ausurum ąuemąuam priyata temeritate id attentare Mos- 
choque studere.